



STAŇKOVSKO

Nepolitický, nezávislý týdeník.

Vychází každou sobotu. — Předplatné: ročně poštou 29.— Kč, půlletně poštou 14.50 Kč. — Redakce a administrace v Staňkově. — Rukopisy se nevracejí. — Inzerce levná, platí se předem. — Kdo ponechá si dvě čísla, stává se odběratelem. — Poštovní úřad šekový číslo 210.627. — Telefon k použití číslo 1. — Novinová sazba povolena řed. pošt. a tel. v Praze, č. 131.619-IIIa 1937. — Dohledací poštovní úřad Staňkov. — Majitelka a vydavatelka Marie Závorková. Odpovědný redaktor Josef Žák v Staňkově. Tiskárna—Závorka—Staňkov.

V. Žák:

Myšlenka sociální solidarity.

Snad žádné jiné zařízení veřejné správy nepotřebuje tolik, aby byla stále o něm informována širší veřejnost, jako sociální pojištění. Ať už jde o pojištění nemocenské, invalidní, starobní, úrazové, pensijní nebo jiné. Přichází s ním ve styk velká většina obyvatelstva, na němž pojištění vyžaduje jistých plnění. Tyto povinnosti nejsou nikdy příjemny. Jsou pocíťovány těživě jako jiné povinnosti veřejné; ale odpor proti nim jest poměrně snadnější, poněvadž sociálního pojištění neprovádějí veřejné úřady. Naše veřejné mínění zná ze všeho pojištění jen nemocenské pokladny a to pouze tak, jak se vyvíjely ponejvíce před převratem. V té době si veřejnost nedělnická beztoho málo všimla dělníka a institucí, jím se zabývajících.

Nemocenská pokladna byla pro nedělnickou veřejnost pouze institucí, v níž se dělala dělnická politika. Ředitel nemocenské pokladny dělal politiku a lékař pokladny nemocné pojištěnce léčil aspirinem. Takové bylo veřejné mínění o nemocenském pojištění.

Jak došlo k sociálnímu pojištění, zejména k nemocenskému, invalidnímu a starobnímu pojištění, nebo jak se rodilo, jeho podstata, význam pro stát a národ, o to se málokdo staral. Ostatně není novinkou, že dobro některého zákona lidé nechápe. Jestliže někteří jedinci byli zaujati proti pojištění a nebo proti těm osobám, jež sociální pojištění provádějí, činili tak z neznalosti a uměle vyvolávali mezi pojištěnci a zaměstnavateli odpor proti úředníkům sociálního pojištění.

V čem spočívá podstata sociálního pojištění? Jest nutno uvážiti, že podstatným činitelem hospodářským jest nejen statek, nýbrž i práce, tedy činnost lidského individua. Tato individuální schopnost pracovní stala se rovněž předmětem ohrožením nepřiznivými elementy (nemoc, úraz a j.) a musela se tedy státi předmětem záchrany. To se stalo ve formě sociálního pojištění.

Sociální pojištění jest tedy založeno na příkazu zákonném. Kdo spadá v okruh osob, jež vykonávají práce pojištěním povinné, musí býti pojištěn, ať chce nebo nechce a nositel pojištění (nemocenské pojišťovny a jiné ústavy sociálně pojišťovací) musí pojištění převzít, i když například ví, že riziko pojišťovací, s tímto pojištěním spojené, je příliš veliké, aby bylo

vyváženo zaplaceným pojistným. Proto znalost zákonů o sociálním pojištění musí býti nutnou abecedou pro každého příslušníka již pro jejich hmotně-právní postavení, tedy pro předpisy, o něž se bude opírat nárok pojištěnce na dávky sociální. (Nejen znalost zákonů, ale také správné jejich plnění.)

Kdybychom v zaostalých krajích nechali rozhodovati rodiče o otázkách, má-li býti návštěva školy povinná či dobrovolná, ukázala by se v četných případech majorita proti tomu, aby návštěva školy byla povinná. Takové mínění není rozhodující, má-li dítě vzdělání nabýti návštěvou školy povinně či dobrovolně. Takovéto příklady bychom mohli užíti z jiných oborů veřejného života.

Nemocenské pojišťovny (okresní, zemědělské a j.) plní dnes úkoly nemocenského pojištění nikoli v míře omezené, nýbrž plní úkoly uložené jim zákonem ve formě dávek dobrovolných a to způsobem, který snese kritiky. O tom mluví nejlépe statistická čísla, které musí pojišťovny každý rok předkládati nadřízeným úřadům. Sociální pojištění má ovšem hlavní význam pro pojištěnce a jeho rodinu. Nejsou to však jen výhody hmotné, které tu padají na váhu.

Neméně významný jest mravní účinek sociálního pojištění. Sociální pojištění vyvolalo v pojištěncích vědomí, že není ztracen, jakmile ztratí možnost bez své

viny vyděláti si živobylí prací. To mu dodává značného uklidnění v zaměstnání samotném.

Avšak sociální pojištění má velký význam i pro jiné vrstvy, než pro pojištěnce. Jde v první řadě o lékaře, lékárny a o všechny, kteří s ním jsou v jakékoliv souvislosti. Konečně jsou to léčebné ústavy, které mají z existence sociálního pojištění velký prospěch.

Na konec jest se zmíniti o významu sociálního pojištění pro celou společenskou organizaci, zejména na finanční význam sociálního pojištění pro stát a veřejné svazky. Nikdo si nedovede představit, jak by vypadala společnost, kdyby bez jakékoliv pomoci byli ponecháni lidé nemocní, lidé vyloučení z pracovního procesu trvalou chorobou nebo úrazem. Jistě by chudinské opatření naprosto nestačilo — protože by zničilo všechny veřejné svazky, kdyby tyto desetitisícové (dnes již statisčové) legiony mrzáků a invalidů měly býti každého roku vydržovány.

Vidíme již na nezaměstnanosti, pro kterou nemáme zavedeno ve vlastním slova smyslu pojištění, jak těžce doléhá nejen na veřejné finance státu a obcí, nýbrž i na svědomí společnosti, která jest dnes už citlivější, nežli dříve. Sociální pojištění poněkud uklidňuje toto společenské svědomí.

Sociální pojištění je pevně vklíněno a patří k nejpevnějším sloupům jeho vý-

Marabi:

Shledání.

Únorový večer. Sněžné vločky měkce vystylají opuštěné lesní cesty, tichý kraj proměnil se v bílou pohádku. Pod lesem zazářilo světlo, zazněly rolničky, ve chvíli zastavily se sáně na náměsí horského městečka. Na dobročinném večeru sešla se četná společnost, radostná shledání, ruky stisk, srdečná slova... Duše pookřeje v kruhu milých přátel.

Dávno již snědý lesní nepřivedl svoji jemnou paní mezi známé. Snad sobectví bránilo mu poskytnouti nevinné rozptýlení vzdělané a po porozumění toužící ženě. Ukryl ji dobře v zeleném šeru lesních velikánů, uvěznil zlatého ptáka v bílé myslivně, jejíž okna smála se v letě barevnou krásou vonných květů. Nebylo smutno v bílém domě. Radio přinášelo pozdravy ze světa, noviny a časopisy seznamovaly zvědavou mysl s nejnovějšími událostmi. Tiché večery daly též mnoho krás. Na toulky setmělým lesem provázela mladá žena svého muže, naučila se naslouchati

přírodě a ještě více ji milovala. Když nevládné počasí proměnilo lesní cesty, zůstávala doma s knihou v klíně a dychtivě vnímala všechno krásno, jež k ní z bílých listů mluvilo. — Milovala knihy, milovala květy, pro vše měla laskavý úsměv svěžích rtů. Její bílé ruce uměly jen hladit, bolest a zmatek prchaly před jasným pohledem, dovedla dát útěchu a vzpruhu znaveným dnům.

Dnešní večer přinesl oběma přátelská slova sousedů, kteří tak rádi by se seznámili blíže s jejich životem, ale odmítavá zdrženlivost lesníkova a plachý úsměv jeho ženy odsoudila známé ke schůzkám velmi řídkým. — Hudba, zpěv, recitace střídají se v krátkých přestávkách. Překvapení večera ponechali pořadatele na konec. Znamý lékař lidumil navštívil své rodiště a slíbil zazpívat lidumil národní písně na večírku svým krajanům. Již vstupuje do místnosti, provázen několika pány. Zmlkl hovor hostů. Všichni zahledli se do příjemné tváře. — Lékař nezapomněl svého kraje ani po letech odloučení. I z jeho písní zvoní vřelý cit k drahé vlasti, hned

stavby. - Úhrada nákladů, spojených se sociálním pojištěním děje se ze společných prostředků, získaných pro tyto účely z příspěvků, zaplacených samými pojištěnci a zaměstnavateli. Na invalidní a starobní pojištění přispívá také stát. Jest proto považovati sociální pojištění jako za vlastní majetek, na jehož vzrůstu a zvelevení musí každému občanu záležeti. - Myšlenka sociální solidarity se šíří na všechny vrstvy pracující tak, že kromě osob samostatně výdělečně činných (t. j. živnostníci, obchodníci a sedláci), je nyní v Česko-slovenské republice pojištěna každá osoba, která je v námezdním poměru. Doufejme, že v brzké době bude pojištěn celý národ, jak je tomu ve Švédsku, Rusku a nyní také v Německu.

Sociální pojištění nebude však moci nikdy splniti různorodá přání svých (často značně náročných) pojištěnců; jsou tu však záruky, že v dohledné době se dopracuje takového stadia svého vývoje, že bude moci poskytovat plně všechny druhy léčebné péče a peněžité dávky (důchody v odůvodněné míře těm nemocným pojištěncům, kteří toho skutečně potřebují).

Ovšem za dnešní tíživé situace nezbyvá nic jiného, než napnout veškeré síly ku šetření a ku výchově pojištěnců. Není sporu, že zákonodárci a všichni povolání činitelé vykonali mnoho na poli sociálního pojištění a že vykonají i vše další, aby sociální pojištění bylo zachováno v plném rozsahu a ku blahu pojištěnců a celého národa. A to možno jen s plným porozuměním a pocitem zodpovědnosti všech pojištěnců a účastníků činitelů.

Také nové proudy, ovlivňující dnešní dorost dělnický, úřednický, živnostenský, lékařský a j., budou se jistě snažit, aby sociální pojištění bylo stále zlepšováno a rozšířeno na všechny pracující osoby, jež vytváří hodnoty pro společnost nezbytné a aby myšlenka sociální solidarity stala se opravdu skutkem.

Zašlete předplatné!

smutek, loučení, zase naděje zaslíbené... Dlouho trávící pollesk nesl se sálem. Lékař usedá mezi přátele, nestačí ruce tisknout a na otázky odpovídat. Po chvíli, když kroužek místních studentů - hudebníků zahrál líbivé melodie taneční a mládež zavířila v sousedním sále, rozhlédl se lékař po okolních hostech. Známe tváře mnohé zestárnělé, ale všechny připomínající ranné dětství mezi nimi prožité. - Tam kývá kdosi a jeho bílé zuby zasvítlí vsíříc. To nejmilejší společník dětských her, nyní statný lesa pán. Již zpěchají si vsíříc, ruce tisknou, přátelská slova vyměňují. - Lesní přivádí svého druhu ke stolu, aby mu představil svoji mladou ženu. Neví, jak její oči široce rozevřené, bledou tvář, neví, že srdce hrozí útekem mladé hrudi. Nezaslechl slov pozdravu, jen zachvěl se bolestně spodním tónem. Jen ve tvář přítelovu hledí dychtivě a v duchu diví se bolestně vrásce rtů, kterou před chvílí nepostřehl. Zajímavá tvář mužně krásná.

Hovor zabíhá do dávné minulosti, ztracený svět zvládnutého dětství, drobné příhody ožijí ve vzpomínkách. Lékař s tichým úsměvem naslouchá, ale zrak jeho často vyhledá smutné oči lesníkovy ženy. Jemné nitky dávného porozumění spřádá osud mezi dvěma srdci, která prošla ohněm jedině a nezapomenutelné lásky. Proč cítí znovu vzplanul, když odloučení dlou-

Z týdne.

Chceme vlastenectví ryzí...
(R. Halík v „Národních listech“).

Nelze zapomenout a ihned uvěřit těm, kdož věčným humanitářstvím činili z národa hlouček sebevrahů, za své se stydících. Kéž bychom viděli vlastenectví ryzí, ne hrdelní, ne konjunkturální usírašených dušiček, ne masky, ale jádro. Licituje se o slůvko národní. Kéž by onen přerod byl upřímný! A současně se zrádci v podzemí ti, jejichž vědomí a svědomí se nemění, ale kdož počítají s realitou a s takovým nacionalismem, který národ nepřivede do nového většího neštěstí. Kdybychom mohli věřit všem těm, kdož pojednou přetřeli firmy na národní, lehčeji by se jednou umíralo. V našem nacionalismu nebylo nikdy šovinismu, nebylo rasové zášti; byla to víra v sebe a upřímné snažení o dohodu se všemi národy, ať si vyznávají různé ty „-ismy“ nebo je proklínají, ať si po svém vyznávají svůj politický režim. Zůstali jsme, jakými jsme byli, ovšem s odvržením stop nenávistného stranictví: v duši, projevech a proto i ve svém tisku. Tradice našeho tisku se nemění a nezmění. Ale nechť se nám nikdo nediví, že i když odpouštíme všem těm novým vlastencům, nemůžeme zapomenout a uvěříme, až se přesvědčíme.

Podporujte akci „Národní pomoc“, která vykazuje v mnohých místech tak krásné úspěchy. Doporučujeme obchodnictvu na Staňkovsku příkladné porozumění pražského obchodnictva, které od 15. března t. r. věnuje 5 procent hrubé denní tržby ve prospěch těch, které naše st. katastrofa postihla citelněji než kohokoliv z nás. V místní organizaci Národní jednoty dostane se jim informací ohledně zvláštního diplomu, který takový obchodník může si vyvést. Z výnosu těchto sbírek jsou podporováni potřební uprchlíci bez rozdílu, ke kterým z dvou stran v našem státě přísluší.

hých roků vepsalo oběma do úsměvu tiché usmíření s osudem? Vzpomínky rozloučení už nebolely, srdce vystavěla dávné lásce oltář nejkrásnější, jenž zdobily bílé květy odříkání. Jen ve chvílích úplné samoty zavoněl květ opojně a sladce, tehdy lékař prokazoval ještě více milosrdenství trpícím a bílé dlaně ženiny něžně hladily květy lesních pasek. Životní shon dal oběma zřídka chvíle stesku, ale připadl jim chvíle překvapení a znovu rozjít rany, léty zahojené. - Nový rozchod po marném shledání, bude horší prvního. Proč přicházejí chvíle nových bolestí, trpké pravdy, proč bičuje nervy bolest nesplněné touhy - snad, aby uštvané srdce naučilo se ještě většímu odříkání. Bolestné kouzlo shledání zocelí vůli, aby dovedla říci ve chvíli nového loučení krásná slova povzbuzení...

Lékař odnáší bolest do samoty svého domova a v lesním tichu chvěje se mladé srdce zoufalým pláčem...

Odborný ženský lékař a porodník

MUDr. Jan Hofmann,
em. zástupce primáře porod.-gyn. odděl. v v. nemocnici v Plzni a asistent gynaeolog. sanatoria v Praze
ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. č. 30,
I. posch., od 9—11 hod. a od 15—do 16h.

ADOLF WENIG: Komu věřit?

Povídka z východu.

(Dokončení.)

Vyprávěl potom Abdul o svých dobrodružstvích, o tom, jak ho opice vysvobodila a vrátila mu uloupené zboží, jak lev ho královsky odměnil. Ukázal také sponu Selimovi. Ten v ní na první pohled poznal majetek princův.

V černé duši Selimově se zrodil plán, který znamenal nejhorší nevděk. Když se Abdul unaven uložil ke spánku, odešel Selim se sponou z domu a spěchal k sultánovu paláci. — Když pak sultán spatřil skvost s turbanu synova, uvěřil hned, řekl Selim: „Cizinec přinesl mi sponu a žádal mne, abych zprostředkoval prodej. Je v mé moci a není-li sám vrahem, jistě má po vražích povědomost.“

Abdul ulekl se strašně, když probuzen ze spánku, spatřil před sebou sultánovy biřice, kteří se ho beze slova zmocnili a odvedli ho před sultána do paláce. Abdul nevěděl zprvu, co se děje. Ale když spatřil u sultána svého nevěrného, nevděčného přítele a v ruce sultánově sponu, uhodl vše.

Sultán odsoudil domnělého vraha k smrti. Ale ve strašném vězení měl ubohý Abdul vyčkatí popravy až po pohřbu zabitého prince.

Abdula vedli do vězení podle městské zdi, v níž bydlel had jím zachráněný. — Podívil se nemálo tomu, co se stalo jeho zachránci a nemeškaje, sotva Abdul ve vězení osaměl, vloudil se okénkem k němu. A když se vše dověděl, takto mluvil k překvapenému: „Však jsem ti tenkrát dobře řekl, že člověk je nejnevděčnější tvor. Teď jsi konečně o tom sám přesvědčen a tak strašným způsobem.“

K večeru objevil se had v žaláři. „Pomohu ti z vězení, řekl Abdulovi; věz, že je v sultánově paláci shon a zmatek. — Nejmilejší dcera sultánova uštknuta byla hadem a nikdo neví, jak ji pomoci. Lékaři neznají léku proti hadímu jedu. Já to byl, jenž uštknul princezu a já také vím, co může zmařiti účinek jedu. Tuhle ti nesu bylinu; přiložíš-li ji na ránu, utiší se hned bolesti a uštknutý je zachráněn.“

„Ale jak se dostanu do paláce?“ ptal se Abdul hada, nevěře ještě, že by ta bylina znamenala jeho zachránění. Had řekl: „Zmizím teď a ty zavolej hned stráž. Řekni jí, že si zaslechl pod oknem žaláře lidi, kteří rozmlouvali o neštěstí sultánovy dcery. Ty že znáš lék, který by ji zachránil, ať tě tedy zavedou do paláce k sultánovi!“

Stalo se, jak radil had a v krátké chvíli byl už Abdul v paláci. Sultán sám mu chvátal vsíříc a nemeškaje zavedl ho k loži princezny. Abdul hned položil na ránu, hadem způsobenou, obklad z léčivé byliny, kterou s sebou přinesl, bolesti zmizely v té chvíli a princezna byla mimo nebezpečí. Sultán nevěděl, jak děkovati tomu, jež ji uzdravil. Ale Abdul řekl: „Mocný vládče! Život tvé dcery je zachráněn, ale můj visí na vlásku. Nevinně byl jsem narčen z vraždy tvého syna a nemohl jsem se ospravedlnit. Dovol mi, prosím, abych mohl nyní vypovědět všechny své příběhy, které mne na smrt odsouzeného do žaláře přivedly!“

A potom vypravoval Abdul vše, od chvíle, kdy spatřil v lesní jámě Selima a zvířata, až do té chvíle, kdy byl vyveden biřici ze Selimova obydlí.

Bídák Selim nevěděl ještě v té době, co se přihodilo v paláci. — Těšil se, že svým zločinným udáním získá znovu přízeň sultánovu. Místo toho stihla ho však zasloužená odplata. Byl biřící odveden do vězení a když mučen přiznal se k tomu, že Abdula křivě obvinil, odsouzen byl k smrti.

Zachráněný Abdul dlouho přemítal o všem, co se mu přihodilo, jak se k němu zachovala vděčná zvířata a jak hanebně jednal člověk. A řekl si na konec: „Komu tedy věřit?“

Oslava narozenin T. G. Masaryka. Okresní osvětový sbor ve Staňkově vzpomene narozenin prvního presidenta naší republiky tím, že uspořádá ve dnech 6. až 12. března t. r. výstavku „Masaryk ve fotografii.“ Soubor zapůjčí Archiv a knihovna T. G. Masaryka v Praze-Bubenči. Pro místní osvětové komise, které se včas přihlásily, jsou objednány ze Stát. diapositivového a filmového ústavu přednáška s diapositivy „T. G. Masaryk, přítel mládeže a lidu.“ Přednáška bude kolovat v obcích ve dnech 4.—9. března. — Výstava „Masaryk ve fotografii“ se koná v sále hotelu U města Domažlic. Zahájení v pondělí 6. března večer.

Úmrtí. V pondělí tohoto týdne zemřela po dlouhé nemoci paní Marie Krejzová, manželka kloboučníka, ve věku 80 let. Pohřbena byla ve středu odpoledne na místním hřbitově.

— Ve středu ráno zemřel v úctyhodném věku 83 roků bývalý mistr klempířský, pan Václav Nedvěd, zakládající a čestný člen hasičského sboru, zakl. člen sokolské jednoty ve Staňkově a člen různých korporací a spolků. Pohřben byl v pátek odpoledne s patřičnými poctami, zasloužilému pracovníku, patřícími.

Změna názvů některých železničních stanic a zastávek. Podle zprávy ředitelství státních drah v Plzni byl změněn název stanice „Litice u Plzně“ na „Valcha“ a název zastávky „Přehořov“ na „Potvorov.“ Pro informaci oznamujeme dále, že konečné pojmenování bývalého staničního úřadu Dobřany, pro který bylo používáno v poslední době několik různých názvů (Wiessengrund, Wiessenburg a j.), jest nyní úředně pojmenován „Dobřan“ a bývalý staniční úřad „Česká Rubice“ „Kubitz.“

Propagace ovocnářství. Naševlast ztratila v připojeném území čelné oblasti ovocnářské. Miliony plynou do ciziny za dovoz ovoce. Před světovou válkou vroubila pole velkostatků vzorně ošetřovaná stromoradi. Pozemkovou reformou byly většinou velkostatky rozparcelovány a půda se dostala do rukou drobných zemědělců. — Strom ustoupil obilí. Toho nyní ztrátou průmyslových krajín, bude nadbytek. Proto jest dnes třeba vrátit se k pěstování ovocného stromoví. Při trochu péči dá ovocný strom záhy dobrý užitek. Procházíme-li krajem, je na některou alej podél silnic a cest žalostná podívaná. — Stát svým zákonodárstvím bude museti účinně zasáhnout do výsadby a ošetřování stromoví. — Proto okresní osvětový sbor zařadil do svého programu přednášku o ovocnářství, která bude promítána v obcích od 10. března t. r. K ní bude připojena přednáška „Nakažlivé nemoci domácích zvířat a jejich nebezpečí pro člověka.“

Páni finančníci a P. T. četnictvo!

Po době velkých přesunů potřebujete nás. Většina vás změnila svá místa pobytu a tím proud pro radiopřijímač. Jejich výměny jakož i eventuelní proměny ze střídavého na stejnosměrný proud odborně a levně provede

TELEFON č. 100.

RADIO-KRATOCHVÍLE DOMAŽLICE.

Zastoupení - informace BOH. KOŽÍŠEK, Staňkov, Husova ulice 120 (u Petrášků).

Naše spořitelna vydala v těchto dnech 42. účetní závěrku, aby veřejnost byla informována o činnosti tohoto největšího peněžního ústavu ve Staňkově. — Přes nepříznivý uplynulý rok vykazuje ústav oproti loňsku zvýšený stav vkladů, činí 22,424,726 80 K. Celkový pokladniční obrát je vykazován 60,743,514 65 K. Fondy spořitelny dosáhly výše 2,286,038, správní přebytek činí 172,379 K. Rozdělen byl takto: všeobecnému fondu rezervnímu K 36,031 10, fondu pensijnímu K 27,676 a věnováno K 40,000. Spořitelna věnovala Jubilejnímu fondu na obranu státu částku 22,000 K. Kromě toho udělila značné obnosy řadě korporací, škol a vzdělávacích institucí. Toho roku se z dalšího peněžitého daru spořitelny pracovalo na úpravě Masarykova náměstí. Zprávu spořitelny doplňuje v příloze pak povšechná zpráva o činnosti městského musea v r. 1938. Obě podávané zprávy symbolisují a představují dobrou práci Staňkovu a jeho kraji velmi prospěšnou.

Valná hromada Musejního spolku ve Staňkově se koná v neděli 26. února o půl 2. hodině odpo. v hostinci u Kozinů ve Staňkově. Na pořadu kromě obvyklého jednání jest přednáška správce domažlického musea, arch. Al. Procházky o Chodsku.

Valná hromada České okresní péče o mládež ve Staňkově koná se v neděli dne 26. února v 9 hodin dopoledne v hotelu Felix.

Odvolání. Podle vyhlášky okres. úřadu v Domažlicích konají se pro staňkovský obvod hlavní odvolání branců dne 16. a 17. března v Domažlicích. — Dne 16. března konán jest odvod branců z těchto obcí: Cerná, Hlohová, Hlohovčice, Chotiměř, Kamenice Horní a Dolní, Křenovy, Kvíčovice, Krchleby, Lštění, Malenice, Močerady, Neuměř, Poděvousy a Staňkov. Dne 17. března: Ohůčov, Osvračín, Přívozec, Puclice, Stichov, Vránov a Všekary. Odvolání konají se v místnosti hotelu „u Kreslů.“

Jsmo bez zastoupení v okrese.

Událostmi v minulém roce rozpadl se náš bývalý horšovsko-lýnský okres, v jehož samosprávě byl staňkovský kraj zastoupen 7 členy okresního zastupitelstva. Přidělením tohoto kraje k domažlickému okresu zůstává Staňkovsko bez zástupců ve svém novém přidělení. Měl by být upraven tento poměr buďto povoláním členů okres. zastupitelstva zrušeného okresu do nynějšího zastupitelstva domažlického nebo novým jmenováním zástupců z obvodu přiděleného kraje docílit patřičného poměrného zastoupení na místech, kde se jedná též o nás a našich potřebách.

Nový úspěch A. Weniga na scéně Městského divadla pražského. Je jím uvedení pohádek v 10 obrazech, zpracovaných podle českých a moravských pověstí pod názvem: „O nejhezkejších Honzovi.“ — Hru scénicky vypravil bratr autorův, akad. malř Josef Wenig.

Koncert Pepy Bartoně. Okresní osvětový sbor s pěveckým spolkem Vlast ve Staňkově uspořádá v sobotu 15. dubna 1939 v sále sokolovny koncert virtuosa na housle Pepy Bartoně. Při koncertě bude spoluúčinkovat virtuoska na klavír pí Marie Hellerová-Sadecká. Na program budou skladby: Dvořák, Jiráňka, Bendla, Chopina, Tarlini-ho, Sarasate-ho atd.

Letos dojde ke konečné úpravě Masarykova náměstí ve Staňkově. Vyděláno bude vozovka na druhé půlce náměstí, dokončena bude úprava chodníků i středu obou ploch náměstí, které budou posfaltovány.

Zákazníci firmy Kulík vykonali dobro. Největší ryze český velkoobchod kávou a čajem, firma Karel Kulík, darovala letošního roku - v rámci Národní pomoci částku 100,000.— K, následujícím institucím: 20,000 K Českému srdci pro děti hraničářských uprchlíků, 20,000 K Zemské péči o mládež na postavení dětské ozdravovny, 20,000 K Masarykově lize proti tuberkulóze, 20,000 K Jedličkovu ústavu pro zmrzačené, 20,000 K Československým slepcům. — Rádi zaznamenáme tento ušlechtilý čin naší české firmy tím spíše, že loňského roku věnovala fa Karel Kulík 100,000 K na zakoupení letounu čs. armádě. Jsou to částky, které byly v dřívějších letech určeny na vydávání tradičních Kulíkových kalendářů pro zákazníky. Tito hlasováním v anketě rozhodli kalendáře nevydávati a proto fa Karel Kulík, podle přání svých zákazníků složila jmenovaným institucím v hotovosti tuto částku. Tímto činem prospěla těm nejpotřebnějším.

Sokolstvo.

VI. okrsek sokolské župy Šumavské ve Staňkově konal v neděli 19. února t. r. ve staňkovské sokolovně valnou hromadu za účasti zástupců všech jednot v okrsku sdružených a vzácných hostů-představitelů župy Šumavské: bři starosty dr. Jiř. Burghausera, náčelníka Václava Cernovského a jednatele J. Rychetského. Schůzi řídil starosta okrsku br. Rudolf Svačina. Zprávy funkcionářů o činnosti v r. 1938 byly uveřejněny ve „Zpravodaji okrsku“ a byly přijaty s uznáním o dobře konaném sokolském poslání v nejzápadnějším slovanském výběžku staňkovského kraje. Zdravici jménem župy pronesl její starosta dr. Burghauser a „technikáře“ potěšil župní náčelník Cernovský. — Volby funkcionářů pro nové období nezměnily vedení okrsku. Starostou byl zvolen Rud. Svačina z Kvíčovic, jeho náměstkem Fr. Kastl z Osvračína, náčelníkem František Šindelář ze Staňkova, náčelníci Anna Holubová z Osvračína a vzdělavatelem Bart. Haas z jednoty staňkovské. Valná hromada měla krásný a bratrský průběh. — O okrskové cvičení v tomto roce se hlásí jednota Koloveč. Technické sbory cvičitelské budou ustaveny ihned.

Osobní. Staňkovský lékař, pan MUDr. František Eger byl jmenován úředním okrskovým železničním lékařem.

Okresním zmocněncem Mladé Národ. jednoty na Staňkovsku je pan Jiří Osvald, rolník ve Štichově.

Chybění je lidské, ale v chybě setrvat není důstojné. Proto dnes do kávy jen Pečeckou cikorku, balenou v celofánu, protože je vydatná, aromatická, má krásnou barvu a hlavně je ryze česká.

Péče o mládež. Úkol, starati se o strádající mládež, jak jej provádí již po 16 let Okresní péče o mládež ve Staňkově, stále musí být podporován celou veřejností. V uplynulém roce 1938 bylo vyplaceno celkem z prostředků péče na ošacení, stravování, vydržování dětí v útulcích, podporách a j. 37.752,20 K. Pomyšleme-li, že tento obnos jen je z části kryt státními příspěvky, připravila Péče za pomoci obcí a příznivců, radosti nekolikero znásobené těšících se mladých našich strádajících občánků. - A těchto podporovaných dětí nebyla hrstka. Statistika vydané zprávy vykazuje v této rubrice číslo: 766. Těchto 7 a půl sta dětí by trpělo bez pomoci péče hlad a zimu. Dostávají polévku, potřebné ošacení, jednorázové podpory, jsou podporovány děti po legionářích, je pamatováno na potřebu pro matky a kojence a posléze i na uprchlíky. Záslužné dílo, které nám zachraňuje naši budoucnost zdravou a silnou.

Národní ochrannou známku smí býti označovány jen ryze české výrobky českých firem, jako je chemická továrna J. Lakomý v Brně, která vyrábí LADOL, cididlo na kovy, SODAX, prášek na drhnutí a mytí a spec. prášek GLO-RA na sporákové plíny. Pamatuje na heslo „Svůj k svému“ a podporujte jen naše české výrobce. Ládejte všude české výrobky: Ladol, Sodax a Glora.

GRAFO česká akciová tužkárna v Čes. Budějovicích, jako český závod, dostala právo k používání ochranné známky „Ryze český výrobek“. Nakupujte jen u této firmy. Provádějte heslo „Svůj k svému“ nejen slovy, ale skutky.

JOSEF PILNÁČEK, továrna na mýdla, svíčky a voňavky, Hradec Králové, oznamuje všem svým zákazníkům a příznivcům, že je ryze českým podnikem a že proto může používat ochranné známky „Ryze český výrobek“. Kupujte Pilnáčkovu mýdla a svíčky, podpořte tím domácí průmysl a práci českých rukou. — Svůj k svému.

Pisemnictví.

Dr. Vl. Kolář: **Japonské písně lásky.** Ilustroval Fr. Jiroudek. Jako soukromý tisk na japonsku vydal autor 1939. Tento tisk poléší milovníky krásných tisků. — Vzorně vypravený obsahuje písně gejš a japonské písně lásky různých japonských autorů různých dob. V tuto kytici básní vsunuta autorova prósa Podzimní píseň bohů a taneční autorovo libreto Svatý oheň. Jak ve verších, tak i v próse a v kresbě promlouvá k nám něha země sakur a lásky. Bp.

Odvedení ze Staňkova se rozloučí v sobotu 25. února v 8 hodin večer při tanečním vínků v sále Lidového domu.

Strojní tašky bobrovky, falcovky lisované červené a černé, duté cihly, klenovky, dlaždice. Veškerý cihlářský materiál osvědčené jakosti



za levné ceny s dovozem kamkoli dodá

F. KREYSA, STAŇKOV

Vlastní doly „DOBŘE ŠTĚSTÍ“ V DOBŘANECH.
Osvědčené vzduchem prané UHLÍ.

Frank Wenig: **Pohádky před spaním.** S obrázky M. Fischerové-Kvěchové. Krásně vypravená kniha pro mládež, plzeňského autora, milou formou uvádí nás v světě moderní české pohádky. Již věnování „Irence“ dává nám tušit, že autor shrnul do knihy pohádky, které vyprávěl své dceře, když ulehala na lůžko. Pohotovost autora je pozoruhodná hned u prvních pohádek. Výhled z okna mu stačí, aby vyprávěl o ožvláknutém plakátu nebo o měsíčku. Vzpomínka na léto vybaví mu vzpomínku na sbírání hub, pobyt ve škole, pohádku o školníčkově atd. Jak zřejmo, náměty s náhodnou myšlenkou, ale jsou dokonale zpracovány a uvery v knížku, po které radostně sáhne nejen dětsko, ale i dospělí. Bp.

Biografy.

BIO SOKOL Staňkov předvádí v sobotu dne 25. února v 8 hodin večer a v neděli 26. února o půl 5. hod. odpolední a v 8 hod. večer: kritikou uznávaný nejzdařilejší český film poslední sezony, významný na benátském filmovém festivalu zlatým pohárem: „Čech panem kutnohorských“ (Mikuláš Dačický z Heslova.) - Bohatýrská komedie o pití a milování v režii Otakara Vávry. S použitím námětu Stroupežnického hry Paní mincmistrová, zpracoval libreto a hlavní úlohu filmu vytvořil Zdeňek Štěpánek. - V dalších rolích: Ladislav Pešek, Hana Vítová, Václav Vydra, Helena Friedlová, Frant. Smolik, Jiřina Šejbalová, Th. Pištěk, A. Nedošínská, Elen Brodská, Bedř. Karen, Fr. Kreutzman, Z. Rogoz, Adina Mandlová, A. Steimarová, L. Boháč, Jel. Nikolská, Svozilová a jiní. Dodatek: Čsl. zvukový týdeník. - Zkrocený živel, přírodní snímek. Mládeži nepřístupno.

BIO SOKOL Koloveč předvádí v neděli dne 26. února odpoledne a večer lyžařský film: Osudný skok v Pontresíně.

MĚSTSKÉ DIVADLO v Plzni. Dnes v sobotu odpoledne Hašlerova opereta: Dcera druhé roty, večer Stroupežnického veselohra: Mikuláš Dačický z Dačic se Zdeňkem Štěpánkem, v neděli dopoledne pohádka pro děti, odpoledne a večer opereta „Srdce za milion“, v pondělí lidové představení: Manon.

Prodám starší

šicí stroj

zn. Singer. Cena dle dohody.

K doptání v admin. t. l.

Houslové hře

vyučuje ve Staňkově učitel hudby

Karel Lang,

žák em. řed. konservatoře E. Holého

(Staňkov, Husova, budova pošty I. patro)

**Navštivte
staňkovské
museum!**

vkusné a levné zhotovuje:

**Tiskárna
Závorka
Staňkov**

**Veškeré
tiskopisy**

